VER. 13. 13. SCRIBAS CONQUIENTES (Græce, συζευκόντες, id est disputantes, altercantes) CUM ILLIS, — scilicet discipulis Jesu, an videlicet ipse esset Propheta et Messias, veraque ejus dogmata.

VER. 14. ET CONFESTIM OMNIS POPULUS VIDENS JESUM, STUPEFACTUS EST, ET EXPAYERUNT, — quod scilicet videret Jesum absentem tam inopinato et opportune adesse, ut discipulos suos contra Scribas tueret et defenderet. Rursus quod viderent in vultu Jesu paulo ante transfigurato, reliquos adhuc aliquos splendoris radios, sicut Moysi post Dei colloquium in vultu adhererunt radii, et quasi cornua lucis, *Exod. XXXIV, 29*; unde sequitur: « Et accurrentes salutabant eum. » Ita Franciscus Lucas.

VER. 15. 15. QUID INTER VOS CONQUIRITIS. — Græce, συζευκόντες, id est disputatis, altercamini.

VER. 19. **LUC. IX.**
46. 19. CONTURBAVIT (Græce, ἐκτάραξεν, id est collisit, laceravit), DISCEPISIT ILLUM (id est totum ejus corpus convulsit et distorsit: unde explicans

subdit): ET ELISUS IN TERRAM, VOLUTABATUR SPUMANS. — Quia scilicet demon hic sentiebat vim Christi, ac mox ab eo se ejicientem presentiebat, hinc indignans et frendens energumenum gravissime affligebat et contorquebat.

29. PRÆTERGREDEBANTUR GALILEAM, NEC VOLEBAT QUEMQUAM SCIRE. — Ne scilicet a Galileis eum ejusque beneficia amantibus delineretur, quia festinabat Hierosolymam ad crucem et mortem, de qua etiam secreto loquebatur cum discipulis, ut Patris voluntati satisfaceret, ac genus humanum sua morte redimeret. Ita Maldonatus, Franciscus Lucas et alii.

31. AT ILLI IGNORABANT VERBUM. — Quomodo scilicet, et qua de causa Christus esset mortuus, ac quomodo hæc ejus de morte sibi instante verba consentirent cum iis quibus sæpe eis dixerat regnum suum appropinquare: « Jam aliqui Apostolos intellexisse et credidisse Christum mortuum, patet *Math. XVII, 23*, ubi dicuntur ex hoc Christi de morte sua verbo et oraculo fuisse contristati. Nisi malis eos dici mortem Christi ignorasse, quia de ea hæsitabant et fluctabant, ob diversa Christi dicta in speciem contraria, ac proinde eos inclinasse potius in partem mitiorem sibi que gratiorem, scilicet, Christum non mori-

VER. 31.
LUC. IX.
46.

turum : hoc enim ipsi optabant et verum esse cupiebant, quia « amantes sibi somnia fingunt ; » persuadere ergo sibi conabantur verba Christi de morte sua alium habere sensum occultum, esseque mystice accipienda, non ad litteram, uti sonabant.

37. RESPONDIT ILLI IOANNES, DICENS : MAGISTER, VIDIMUS QUEDAM IN NOMINE TEO EFFICIENTEM DEMONIA, QUI NON SEQUITUR NOS, ET PROHIBUIMUS EUM. — *q. d.* Fecimusne bene an male? Querit hoc Ioannes, non ex invidia, ut vult Calvinus, sed ex amore et studio honoris Christi; idque occasione ejus quod vers. 36 dixerat Christus: « Quisquis unum, etc., receperit in nomine meo; » *q. d.* Si te et patrem suscipit, qui parvulum in nomine tuo suscipit, quid ergo sentidimus de eo qui in nomine tuo virtutes, id est miracula, facit, et tamen non sequitur nos, hoc est, non est tui assecta et discipulus, uti nos sumus? « Quia tradiderat, inquit Cyrillus in *Catena, Luc. ix, vers. 49*, Salvator potestatem Apostolis, ut spiritus immundos eiecissent, putaverunt nulli alteri quam sibi solis licere concessam gerere dignitatem. » Sic et Theophylactus, Victor et Titus in cap. ix *Lucæ*.

Ubi nota primo, hosce qui demonia hic eieci-
bant in nomine Christi, nec tamen eum sequeban-
tur, fuisse fideles, sed imperfectos, utpote abhor-
rentes ab aspera paupertate et rerum suarum abdi-
catione (quam fecerant Apostoli), ac sequela Christi
ad Evangelicos labores, persecutiones et cruce-
habuisse tamen aliquam fidem in Christum, cu-
jus virtute pellebant demones. Ita S. Ambrosius,
in cap. ix *Lucæ*, vers. 49; idque agente et coope-
rante eis Christo, ut eo major ostenderetur virtus
et gloria Christi, quæ per tam imperfectos et
quasi alienos tanta operabatur. Ita Theophy-
lactus.

Nota secundo, Apostoli prohibuerunt ipsos non
ex odio, sed ex zelo Christi, quasi qui glorie
Christi ejusque institutioni, cap. iii, 15 (ubi Chris-
tus solis Apostolis dat potestatem pellendi dæ-
mones), officerent, sed zelus hic fuit indiscretus,
præsertim quia temere inconsulto Christo ipsos
prohibuerant; idque eis ostendit Christus dupli-
citer ratione. Prior est, quam affert vers. seq.
Simili modo Josue videns Eldad et Medad pro-
phetantes, voluit eos prohibere, quasi glorie
Mosis offerrent, eo quod a Mose spiritum pro-
phetie non accepissent; sed restitit ei Moses
dicens: « Quid amularis pro me? quis tribuat ut
omnis populus prophete, et det eis Dominus spi-
ritum suum? » *Numer. xi, 29*. Hic est Spiritus
Christi, spiritus charitatis et Spiritus Sancti, qui
cor dilatat et nulli invidet, sed bonis omnibus,
per quoscumque et quomodoocumque fiant, con-
gaudet, *1 Cor. xiii*.

38. JESUS AUTEM AIT : NOLITE PROHIBERE EUM; NEMO EST ENIM QUI FACIAT VIRTUTEM IN NOMINE MEO, ET POSSIT CITO (Græce τὰχι, id est ἄρδιστος, id

est facile) MALE LOQUI DE ME. — *q. d.* Nolite eum
ab opere bono mihi que honorifico impedire,
quia etiamsi ipse me non sequatur, tamen idem
agit quod vos, scilicet celebrare nomen meum;
illudque per ejectionem demonum hominibus
predicare; quare ipsi nomini meo non officit,
sed potius illud propagat et illustrat

39. QUI ENIM NON EST ADVERSUS VOS, PRO VOBIS
EST. — *q. d.* Hic adeo vobis non adversatur, ut
idem agat quod vos: pro vobis ergo stat vosque
adjuvat; non oppugnat. Vide dicta *Matth. xii, 30*.

40. QUISQUIS ENIM POTUM DEBERIT VOBIS CALICEM
AQUE IN NOMINE MEO, QUIA CHRISTI ESTIS (disci-
puli, assæcte et Apostoli) : AMEN DICO VOBIS, NON
PERDET MERCEDEM SUAM. — Est hæc posterior
Christi ratio, probans eum non esse prohibendum
ab expulsiõe demonum, *q. d.* Si is qui vobis
dat potum aque meo nomine et respectu, bene
facit, et mercedem a Deo recipiet: ergo etiam is
qui in nomine meo demones pellit. Tam enim
hic quam ille mei intuitu et respectu bonum opus
operatur, et in proximos beneficus est; sed hic
tanto magis, quanto nocentior est demon quæ
pellit, quam sitis, quæ potu aque levatur ab illo.
Ita Theophylactus, Jansenius et alii.

41. ET QUISQUIS SCANDALIZAVIT UNUM EX HIS
PUSILLIS CREDENTIBUS IN ME : BONUM EST EI MAGIS
SI CIRCUMDARETUR MOLA ASINARIA COLLO EJUS, ET
IN MARE MITTERETUR. — Est antithesis opposita
versu 36; eo enim redit Christus post quæstio-
nem a Joanne interpositam de eo qui in nomine
Christi demones eieciat, quia ipse sermonem
Christi abruperat, ubi ait Christus : « Quisquis
unum ex hujusmodi pueris receperit in nomine
meo, me recipit, » etc., *q. d.* Sicut qui parvulus
in me credentes recipit, fovet et promovet, me
recipit, ideoque a me gloria eterna in celo præ-
miabitur; sic ex adverso quisquis unum scan-
dalizaverit ex hisce parvulis, me offendit, ideo-
que a me ad gehennam damnabitur: quare præ-
staret eum in mare mergi quam parvulum scan-
dalizari, quia prestat mari quam gehenna sorberi.

42. ET SI SCANDALIZAVIT TE MANUS TUA, AB-
SCIDE ILLAM. — *q. d.* Scandalum adeo est perni-
ciosum, ut non tantum agenti nocent, sed et
patienti; quare si a manu tua scandalum patieris,
abscide eam, *q. d.* Si aliquis tibi cognatus vel
amicus, qui tibi utilis vel charus est, sicut manus,
pes, vel oculus tuus, te scandalizat et ad pecca-
tum pertrahit, abscinde eum a te tuoque con-
sortio, ne te secum pertrahat in gehennam. Vide
dicta *Matth. xviii, 6* et seq.

43. UBI VERBIS EORUM NON MORITUR, ET IGNIS
NON EXTINGUITUR. — Cital Isaie cap. lvi, vers. 24,
ubi hæc verba explicuit. Damna enim in gehenna
cruciantur horrendis verbibus et ignibus per-
petuis. Quocirca tertio Christus hanc sententiam
repetit, ut terribiles hosce vermes et ignes nobis
incolat, ut eorum horrore scandalum et pecca-
tum omne fugiamus.

43. OMNIS ENIM IGNE SALIETUR, ET OMNIS VICTIMA
SALE SALIETUR. — Primo, Maldonatus et Fran-
ciscus Lucas ignem gehennæ accipiunt, ut Chris-
tus det causam ejus quod proxime dixit : « Ubi
vermis eorum non moritur, et ignis non exstin-
guitur. » Causa est, « omnis enim, » scilicet talis
qui gehennæ adjudicandus est, « igne » ejusdem
« salietur, » id est igne uretur et cruciabitur; sed
ita ut eodem igne quasi sale, servetur incorruptus
ad perpetua tormenta: ignis enim erit ei tan-
quam sal, velut si sale perficitur sit, ut incor-
ruptus perpetim in ignis cruciatibus perduret;
sal enim et urendi et conservandi vim habet:
urit et cruciat adustione, acredine sua servat a
corruptione. Idem facit ignis gehennæ, quare ap-
posite comparatur sali.

ET OMNIS VICTIMA SALE SALIETUR. — « Et, » id est
sicut, *q. d.* Sicut omnis victima Dei solet sale
saliri, ex lego, *Levit. ii, 13*, sic quilibet gehennæ
adjudicandus, erit quasi victima justitiæ et vin-
dictæ Dei in perpetuum, ideoque igne inexstinguibili
velut sale salietur, id est uretur et cruciabitur
ac simul incorruptus in igne perdurabit. Sic
impio in tormentis esse victimas vindictæ Dei,
docet Isaïas, cap. xxxiv, 6; Ezechiel, cap. xxxix,
vers. 17 et 19; Jeremias, cap. xlii, 40; impii
enim mactantur quasi hostiæ ad Dei justitiam
honorandam et celebrandam. Hic sensus valde
planus, connexus et appositus est.

Secundo, alii hæc referunt remotius ad ea quæ
Christus, vers. 42 et seq., dixit de cavendo scan-
dalo, ac propter illud abscindenda manu, pede
et oculo, *q. d.* Ideo abscinde abs te hominem tibi
charum et necessarium instar manus, pedis et
oculi, si te scandalizat, quia omnis qui cupit
placere Deo, illique se offerre, ac fieri victima
spiritualis, necesse est ut igne mortificationis,
qua a se hominem charum, sed scandalosum
abscindat, et tribulationis ideoque subeunda
« salietur, » id est crucietur et purgetur, atque ut
quasi Dei victima mystico sale prudentiæ, discre-
tionis et sapientiæ Evangelicæ (quæ docet satius
esse abscindere a se manum quam ire in gehennam)
« salietur, » id est condiantur. Alludit, imo
citatur in sensu mystico *Levit. ii, 13*: « Quidquid
obtuleris sacrificii, sale condies. » Vide ibi dicta.
Ita Theophylactus hic, ac Theodoretus, Procopius,
Beda, Radulphus, Rupertus, in cap. ii *Levit.*, ac
Cyrillus, lib. xv *De Adoratione*. Unde sequitur
« Bonum est sal. » Audi Glossam: Igne saliri est
ob Christi amore proximos nobis et dilectos
instar manus vel oculi, abnegare. Audi et Bedam:
Alliare est electorum cor; hostiæ, bona opera;
sal, sapientia. Opponit Christus ignem mortifica-
tionis igni gehennæ, sal vero vermi non morienti,
q. d. Utevadatis ignem et vermem gehennæ quem
generat concupiscentia, studete igni mortifica-
tionis et salis sapientiæ: hic enim tollet omnem
putredinem concupiscentiæ, ex qua vermes nas-
cuntur perennes, igne gehennæ urendi.

Tertio, Beda per « ignem » accipit charitatem,
vel Spiritum Sanctum, ejusque gratiam et donum
discretionis, qua nos ad omne bonum dirigit.
« Sal, inquit, vermis putredinem arecet; quod vero
igne salitur, id est ignibus sale aspersis reco-
nditur, non solum vermes abijcit, sed et carnem
consumit. Condiantur ergo corpus continentia,
et mens sapientia; sal enim est sapientia, ignis
Spiritus Sancti gratia. »

Quarto, denique Schollastes apud S. Hierony-
mum per salern accipit quoque ignem purgato-
rium. Audi eum: « Victima Domini est genus
humanum, quod hic ratione sapientiæ salitur,
dum corruptio sanguinis custodia putredinis, id
est mater vermium consumitur, et illic purga-
torio igne examinatur. »

BONUM EST SAL. — *q. d.* Utile est sal, id est
utilis orbi estis vos, o Apostoli a me electi; ut
sitis sal terre, *Matth. v, 13*, ut vestra sapientia et
doctrina Evangelica quasi sale condialis omnes
gentes. Audi Schollasten apud S. Hieronymum:
« Bonum est verbum Dei audire, sale sapientiæ
cor condire, imo cum Apostolis sal esse, id est
alios sapientiam ministrare. » Et Theophylactus:
« Conservat sal carnes, sic sermo doctoris non
sinit in hominibus carnalibus inexstinguibilem
ignem generari. »

QUOD SI SAL INSULSUM (Græce est elegans paro-
nomasia δαλ, ἄνευ, id est insalsum, vel sal sine
sale) FUERIT, IN QUO (quo alio sale) ILLUD CON-
DIETIS? — *q. d.* Si vos, o Apostoli, qui estis sal
terre, vim hæc salis perditis, ac fiatis insalsi et
insipientes, ut ob amorem vel timorem hominum,
ob cupiditatem vel ambitionem, a doctrina mea
vitaque Evangelicæ desiccati, quis vos pristina
sapientiæ, vigori et sanctitati restituet? Ludit
Christus in voce sal: nam sal, *Levit. ii, 13*, propria
accipitur, hic vero mystico pro sapientiæ, et me-
tonymice pro Apostolis, qui in se habebant mys-
ticum hoc sal. Audi Schollasten apud S. Hiero-
nymum: « Sal insulsum est, qui amat princi-
patum et qui increpare non audeet nec confiteri,
diligens gloriam hominis magis quam Dei. » Et
Theophylactus: « Sal insulsum est, si virtutem
desiccavit et conservativam non habet. »
Notat Christus Judam, qui phylargyria corruptus,
factusque insulsum, et apostolatium perdidit, et
Dominum tradere non dubitavit, ait Glossa.

HABETE ERGO IN VOBIS SAL (sapientiæ scilicet et
vitæ Christianæ), v. g. humilitatem, charitatem,
mundi contemptum, ac præsertim pacem, ut sub-
dit Christus, dicens), ET PACEM HABETE INTER VOS.
— Ne ambiose de primatu inter vos contenda-
tis, uti contendistis vers. 35, eo enim respicit
Christus: hæc enim contentio futura est scan-
dalosa toti mundo, eaque de causa de scan-
dalo vitando sermonem subjunxit Christus,
vers. 36 et 41. Si vero pacem et mutam con-
cordiam servetis, edificationi eritis toti mundo,
ac juncti invicem charitatis vinculo eritis insu-

perabiles, omnesque ad vos et ad Christum trahetis. Unde Interlinearis per «pacem» accipit dilectionem. Magnes enim amoris est amor. Hinc Scholiastæ apud S. Hieronymum sic exponit: «Habete in vobis sal,» *q. d.* Sal correctionis amor proximi temperet, et dilectionem sal justitiæ conservet.

ET PACEM HABETE INTER VOS. — *q. d.* Qui sapienter loquitur, magnopere metuat, ne eloquio ejus unitas rumpatur: nam, ut ait Beda, «habere sal sine pace, non virtutis est donum, sed damnationis argumentum: quo enim melius quisque sapit, eo deterius delinquit;» sunt enim multi, ait Glossa, «quos dum major scientia erigit, ab aliorum societate disjungit; et quo plus sapient, eo plus a concordia virtute desipiunt.» Ets. Gregorius, lib. I. *epist.* 24: «Per sal, inquit, sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas confundatur.»

Denique Glossa sic exponit: «Habete in vobis sal,» id est discretionem; «et pacem habete inter vos,» *q. d.* Per sapientiam et discretionem pax inter homines acquiritur, et pariter conservatur: prudens enim et discretus nil facit quod alios offendat, et pacem turbet. Idem aliorum infirmitates dissimulat et tolerat, ob quas alii impatientes irascuntur, rixantur et pugnant, quia nihil in mundo amat nisi Deum, unde ad cætera videtur insensibilis, et quasi insensibilis.